
 

 
DETERMINAZIONE N. 55/21 DEL 31-03-2021 

********************************************************************************* 

 

Determina n. 55 

Oggetto: determinazione a contrarre per l’affidamento dell’incarico degli interventi di 

consolidamento urgenti dei cipressi del cimitero comunale di Angri, mediante procedura di 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 – CIG Z81313B18A 

 

Il Direttore Generale 

Visti  

- gli artt. 16 e 25 dello Statuto dell’Azienda Speciale Angri Eco Servizi; 

- Il regolamento interno di acquisizioni beni, servizi e forniture; 

- Il d. lgs. 267/2000, artt. 107 e 192; 

- il bilancio di previsione anno 2020 e pluriennale 2020 – 2022 quale fonte di copertura finanziaria; 

- il contratto Rep. 1924 del 08.04.2015 per l’affidamento della gestione straordinaria del verde 

pubblico; 

- la determinazione DSG N° 001531/2021 del 04/03/2021; 

 

Premesso: 

che sono pervenute alla scrivente diverse segnalazioni riferite alla paventata pericolosità di alcune 

alberature presenti nel cimitero comunale; 

che in seguito a sopralluogo è stato riscontrato che diversi esemplari di cipresso si presentano 

fortemente inclinati sull’asse verticale, con il conseguente rischio di sradicamento e schianto. Tale 

condizione, sicuramente accentuata dalle avverse condizioni metereologiche nel periodo di gennaio 

e febbraio, è conseguenza dell’eccessiva e rapida crescita della chioma in presenza di un apparato 

radicale che stenta a espandersi - sia per la presenza di manufatti (fosse), sia per la eccessiva fertilità 

– sia per la forte disponibilità di azoto nel terreno; 

che diversi tutori posti a sostegno delle alberature risultano danneggiati a causa dello scarso 

drenaggio si presentano marciti nella parte a contatto con il terreno; altri, per effetto del forte 

sviluppo dell’alberatura, risultano non più proporzionati compromettendo la funzionalità di sostegno 

cui sono deputati; 

che pertanto si rende necessario un intervento di messa in sicurezza del sito finalizzata a prevenire i 

rischi per la pubblica e privata incolumità, per possibili schianti improvvisi; 

 

Considerato 

che stante la forte criticità del luogo di crescita, frequentato assiduamente e pertanto con potenziali 

rischi per l’incolumità di persone ed arredi e nell’ottica del principio conservativo del verde pubblico, 

è urgente provvedere ad un intervento di messa in sicurezza, mirante alla riduzione del peso della 

chioma per tutti gli esemplari (ca. 250 cipressi) ed alla sostituzione dei tutori esistenti dove 

danneggiati e/o inadeguati.  

Che, sentito anche il parere del dott. agronomo Michele Grimaldi, l’intervento necessario dovrà essere 

il seguente:  



 

 
DETERMINAZIONE N. 55/21 DEL 31-03-2021 

********************************************************************************* 

 

- Alberature fortemente inclinate: riallineamento in asse, asportazione e posa in opera di un nuovo 

tutore; drastico abbassamento della chioma mediante potatura effettuata con la tecnica del “taglio di 

ritorno”;  

- Alberature lievemente inclinate: riallineamento in asse, controllo del tutore di sostegno ed eventuale 

sostituzione; abbassamento della chioma mediante potatura effettuata con la tecnica del “taglio di 

ritorno”;  

- Alberature in asse: tali esemplari pur avendo sviluppato un buon ancoraggio radicale, data la giovane 

età prospettano ancora un notevole sviluppo con forti rischi di scompenso del rapporto aereo-

radicale, pertanto necessitano per gli stessi motivi dell’abbassamento della chioma mediante potatura 

effettuata con la tecnica del “taglio di ritorno”.  

 

Ritenuto 

di dover procedere all’affidamento dei lavori descritti per la mancanza di risorse ed attrezzature 

adeguate; 

 

Rilevato che: 

per che per la scelta del contraente si utilizzerà lo strumento della Trattativa Diretto di Acquisto 

(T.D.); 

 

Dato atto che: 

attraverso il portale MEPA, è stata individuata la ditta “Il Giardino di Gaetano Gargiulo” avente sede 

in S. Antonio Abate in via L. Pirandello nr. 19 - C.F. GRGGTN73B23G813M, P. Iva 03925401212;  

 

Considerato 

che la copertura finanziaria è assicurata dall’apposito impegno di spesa del Resp.le UOC Ambiente del 

comune di Angri, di cui alla determinazione DSG N° 001531/2021 del 04/03/2021, fino all’importo 

di € 8.205,00 iva inclusa; 

 

Preso atto: 

dell’esigenza che si intende soddisfare con il presente atto, che si sostanzia nell’affidamento degli 

interventi di consolidamento urgenti dei cipressi del cimitero comunale di Angri; 

 

che all’intervento in questione è stato attribuito il seguente codice cig: Z81313B18A; 

 

 

DETERMINA 

1. Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 

•  l’oggetto consiste nell’affidamento degli interventi di consolidamento urgenti dei cipressi del 

cimitero comunale di Angri; 

•   l’affidamento è effettuato con la procedura, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 

50/2016; 



 

 
DETERMINAZIONE N. 55/21 DEL 31-03-2021 

********************************************************************************* 

 

 

2.   Di procedere alla trattativa diretta attraverso il portale MEPA con la ditta “Il Giardino di Gaetano 

Gargiulo” avente sede in S. Antonio Abate in via L. Pirandello nr. 19 - C.F. GRGGTN73B23G813M, 

P. Iva 03925401212 per l’importo a corpo da ribassare di € 6.500,00 oltre € 400,00 non soggetti 

a ribasso; 

3.  Di riservare la stipula del contratto all’esito della scadenza della procedura prevista per le ore 

18.00 del giorno 09.04.2021; 

4.  Di dare atto che i dati relativi al presente atto sono soggetti pubblicati nelle apposite sottosezioni 

della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web dell’azienda speciale “Angri Eco Servizi”. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to ing. Novi Domenico 


